
 

 

  

 
Agenzia regionale per 
il 
diritto allo studio  
c.f./p.iva  01241240322 

www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it 
ardis@certregione.fvg.it 

 
 
 

  
 

 

  

  

Impegno a favore di Idealservice Soc coop Divisione Energy & Facility per il 
servizio di manutenzione aree verdi e pulizia uffici presso le Case dello 
studente di Trieste e Gorizia per i mesi di gennaio-febbraio2021  (CIG 
5744362D78). 
 

Il Direttore Generale 
 

VISTI: 
 
• la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” ed in particolare i 

Capi III e IV della legge medesima; 
• il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
• la D.G.R. n. 852 del 12 giugno 2020 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale 

dell’Ardiss al dott. Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 2278 del 27 dicembre 2019, a decorrere 
dal 02/08/2020 e fino al 01/08/2023; 

• la D.G.R. n. 893 dd. 19 giugno 2020 avente ad oggetto la modifica dell’articolazione organizzativa 
generale dell’Amministrazione regionale ed a seguito della quale si dispone la soppressione del 
Servizio gestione patrimonio immobiliare, costituito con D.G.R. n.1363 dd. 23 luglio 2018, 
riconducendone le funzioni interessate direttamente alle dipendenze della Direzione generale 
dell’Agenzia;   

• il decreto n. 338/ARDISSTRIESTE del 10/03/2020 ad oggetto “Bilancio di previsione dell’ARDISS 
per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020/2022 e documenti collegati. Adozione”, 
 approvato con D.G.R. n. 512 di data 03/04/2020; 

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i. ed in particolare: 

Decreto n° 170/ARDISSTRIESTE del 12/02/2021



 

 

l’art. 43 relativo all’“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” che, al comma 2, prevede la concessione 
dell’esercizio provvisorio per periodi non superiori a quattro mesi; 
Il punto 8. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’allegato A/2 “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria” che prevede la gestione degli stanziamenti di spesa previsti; 
il decreto n. 1540 di data 04/12/2020 con il quale è stato adottato l’esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2021, approvato con D.G.R. n. 1967 di data 23/12/2020; 

l'art. 13, comma 9, della L.R. n. 27 di data 30/12/2014 (Legge finanziaria 2015), ai sensi del quale, a 
decorrere dall'esercizio finanziario 2015, gli impegni di spesa e gli accertamenti assunti a valere sul 
bilancio regionale indicano l’esercizio in cui viene a scadenza il debito o il credito secondo il principio 
della contabilità finanziaria di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 118/2011; 
VISTO il contratto d’appalto, registrato in data 14/04/2016 al n. 9744 del repertorio dei contratti della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, stipulato tra l’ARDISS Agenzia regionale  per il diritto agli studi 
superiori, con sede legale in Trieste e l’Idealservice Soc. coop. con sede legale in Pasian di Prato (Udine) 
avente ad oggetto l’appalto relativo all’affidamento dei servizi di pulizie, portierato, manutenzioni varie, 
per le residenze universitarie di Trieste e Gorizia e per gli uffici dell’ARDISS (sede di Trieste), per la durata 
di tre anni naturali e consecutivi a decorrere dal 18 aprile 2016, data di attivazione del primo servizio ; 
VISTA la lettera di data 19/12/2019 prot. n. 7532/P con la quale si è dato corso ad una proroga ai sensi 
dell’art.4 del contratto d’appalto relativo all’affidamento in global service dei servizi di pulizie, 
portineria,manutenzioni varie per le residenze universitarie di Trieste e di Gorizia e per gli uffici 
dell’ARDISS (sede diTrieste)” agli stessi patti, prezzi e condizioni fino alla data del 30.06.2020 a 
Idealservice Soc. Coop; 
VISTO il decreto n.756 del 26/06/2020 con cui è stato prorogato il contratto d’appalto relativo 
all’affidamento in global service dei servizi di manutenzione aree verdi fino al 31/12/2020 e del servizio 
di portierato fino al 31/08/2020 a IDEALSERVICE SOC COOP; 
VISTO il decreto n. 1014 del 27/08/2020 con cui è stato ulteriormente prorogato il suddetto contratto 
d’appalto per il servizio di portierato presso le sedi di Trieste e Gorizia fino al 30/09/2020; 
VISTO il decreto n. 1137   del   23/09/2020 con cui è stato impegnato a favore di IDEALSERVICE SOC 
COOP l’importo di € 182.484,48    per il servizio di pulizie e manutenzione aree verdi presso le Case dello 
studente di Trieste e Gorizia per il periodo di proroga fino a dicembre 2020; 
VISTO il decreto n. 1136 del 23/09/2020   con cui è stato impegnato a favore di IDEALSERVICE SOC 
COOP  l’importo  di € 179.528,22 per il servizio di portierato presso le Case dello studente di Trieste e 
Gorizia per il periodo della proroga fino a settembre 2020; 
VISTO il decreto n. 1155 del 28/09/2020 con cui è stata disposta una proroga tecnica del contratto di 
Global service fino al 31/10/2020 per il servizio di portierato per le sedi di Trieste e Gorizia; 
VISTO il decreto n. 1637 del 17/12/2020 con cui è stata disposta la proroga tecnica del contratto di 
Global service di data 14/04/2016 per i servizi di manutenzione aree verdi e pulizie presso le Case dello 
studente di Trieste e Gorizia fino al 28/02/2021; 
Vista   la legge n. 96 del 21.06.2017 di conversione del D.L. 24 aprile 2017, n. 50 che prevede  
l’applicazione della scissione IVA ( Split Payment) di cui all’art. 17 ter del DPR 633/72 a tutte le P.A. 
compresi gli enti di cui all’art. 1, comma 2 della L. 196/2009, tra i quali rientra l’ARDISS, e ai sensi del 
quale l’onere di  versamento dell’IVA all’Erario ricade sul committente; 

VISTO il DURC con scadenza 24/02/2021   ,acquisito agli atti; 

RITENUTO di dover impegnare  a favore di IDEALSERVICE SOC COOP l’importo di € 60.828,09 per la 
liquidazione delle fatture relative ai servizi di manutenzione aree verdi e pulizie presso le Case dello 
studente di Trieste e Gorizia, di cui: 

€ 4.404,42 sulla Missione 4,Programma 4, capitolo 1110/600 “Servizi ausiliari uffici Trieste”  
dell’esercizio provvisorio del  bilancio di previsione dell’ARDIS per l’esercizio finanziario 2021; 



 

 

 € 1.845,54  sulla Missione 4,Programma 4, capitolo 2010/400 "Verde ed arredi esterni”  dell’esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione dell’ARDIS per l’esercizio finanziario 2021; 

€ 34.850,45 sulla Missione 4,Programma 4, capitolo 2010/600 “Servizi ausiliari comprensorio centrale 
Trieste”  dell’esercizio provvisorio del  bilancio di previsione dell’ARDIS per l’esercizio finanziario 2021; 
€ 13.368,56 sulla Missione 4,Programma 4, capitolo 2025/600 “Servizi ausiliari Gozzi”  dell’esercizio 
provvisorio del  bilancio di previsione dell’ARDIS per l’esercizio finanziario 2021 

€ 6.359,12  sulla Missione 4,Programma 4, capitolo 2030/600 “Servizi ausiliari per il funzionamento 
Palazzo de Bassa ”  dell’esercizio provvisorio del  bilancio di previsione dell’ARDIS per l’esercizio 
finanziario 2021; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 60.828,09  di cui: 
€ 4.404,42 sulla Missione 4,Programma 4, capitolo 1110/600 “Servizi ausiliari uffici Trieste”  
dell’esercizio provvisorio del  bilancio di previsione dell’ARDIS per l’esercizio finanziario 2021, 
sull’impegno assunto con il presente decreto; 
 € 1.845,54  sulla Missione 4,Programma 4, capitolo 2010/400 "Verde ed arredi esterni”  dell’esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione dell’ARDIS per l’esercizio finanziario 2021, sull’impegno assunto 
con il presente decreto; 

€ 34.850,45 sulla Missione 4,Programma 4, capitolo 2010/600 “Servizi ausiliari comprensorio centrale 
Trieste”  dell’esercizio provvisorio del  bilancio di previsione dell’ARDIS per l’esercizio finanziario 2021, 
sull’impegno assunto con il presente decreto; 
€ 13.368,56 sulla Missione 4,Programma 4, capitolo 2025/600 “Servizi ausiliari Gozzi”  dell’esercizio 
provvisorio del  bilancio di previsione dell’ARDIS per l’esercizio finanziario 2021, sull’impegno assunto 
con il presente decreto; 

€ 6.359,12  sulla Missione 4,Programma 4, capitolo 2030/600 “Servizi ausiliari per il funzionamento 
Palazzo de Bassa ”  dell’esercizio provvisorio del  bilancio di previsione dell’ARDIS per l’esercizio 
finanziario 2021 sull’impegno assunto con il presente decreto; 

 
 

D E C R E T A 
 

1) di impegnare a favore di IDEALSERVICE SOC COOP l’importo di € 60.828,09 per la liquidazione 
delle fatture relative ai servizi di manutenzione aree verdi e pulizia presso le Case dello studente 
di Trieste e Gorizia per i mesi di gennaio e febbraio 2021 di cui: 

 
€ 4.404,42 sulla Missione 4,Programma 4, capitolo 1110/600 “Servizi ausiliari uffici Trieste”  
dell’esercizio provvisorio del  bilancio di previsione dell’ARDIS per l’esercizio finanziario 2021; 
 € 1.845,54  sulla Missione 4,Programma 4, capitolo 2010/400 "Verde ed arredi esterni”  dell’esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione dell’ARDIS per l’esercizio finanziario 2021; 

€ 34.850,45 sulla Missione 4,Programma 4, capitolo 2010/600 “Servizi ausiliari comprensorio centrale 
Trieste”  dell’esercizio provvisorio del  bilancio di previsione dell’ARDIS per l’esercizio finanziario 2021,  
 
€ 13.368,56 sulla Missione 4,Programma 4, capitolo 2025/600 “Servizi ausiliari Gozzi”  dell’esercizio 
provvisorio del  bilancio di previsione dell’ARDIS per l’esercizio finanziario 2021; 

€ 6.359,12  sulla Missione 4,Programma 4, capitolo 2030/600 “Servizi ausiliari per il funzionamento 
Palazzo de Bassa ”  dell’esercizio provvisorio del  bilancio di previsione dell’ARDIS per l’esercizio 
finanziario 2021. 



 

 

 
 

/lc 

           Il  Direttore Generale 
           -Pierpaolo Olla- 
      firmato digitalmente 

   

   

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-02-12T15:30:15+0100


		2021-02-16T13:10:46+0100




